
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE Settore IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE : Rosalba Di Palma

Registro  Generale n. 921 del 08/09/2023 

Registro  Settore  n. 150 del  08/09/2023

OGGETTO: F.S.E.  -  AVVISO PUBBLICO PER L'ADEG. FUNZ. E MESSA IN

SIC.  IMP.  DELLE  PALESTRE,  DELLE  AREE  DI  GIOCO,  DI  IMP.  SPORT.

ADIBITI  AD  USO  DIDATTICO,  DI  MENSE  SCOL.  E  RELATIVO

ALLESTIMENTO. CUP D95F21001110006 - CIG A0003C0908 - DETERMINA DI

AGGIUDICAZIONE
      

 ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore finanziario

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:

Il Responsabile del 
Settore IV

Rosalba Di Palma

C
_E

95
5 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

2-
18

 - 
00

41
49

8



OGGETTO:  FONDI  STRUTTURALI  EUROPEI  -  ADESIONE AVVISO PUBBLICO  PER  L'ADEGUAMENTO

FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLE PALESTRE, DELLE AREE DI GIOCO, DI

IMPIANTI  SPORTIVI  ADIBITI  AD  USO  DIDATTICO,  DI  MENSE  SCOLASTICHE  E  RELATIVO

ALLESTIMENTO. CUP D95F21001110006 - CIG A0003C0908

Determina di aggiudicazione per l’affidamento dei Lavori di "Adeguamento funzionale palestra e

annessi locali e aree scuola Dante Alighieri”. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 03/08/2023 è stato approvato il

Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2023-2025;

 Il  Ministero  dell'Istruzione  ha  emanato  un  avviso  pubblico  per  "l'adeguamento

funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di

impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento"

a  valere  sui  Fondi  Strutturali  Europei  —  programma  operativo  nazionale  "per  la

scuola,  competenze  e  ambienti  per  l'apprendimento"  2014-2020  asse  II  —

infrastrutture per l'istruzione — fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) obiettivo

specifico 10.7 — azione 10.7.1 - "interventi di riqualificazione degli edifici scolastici".

 con Deliberazione di  G.C.  n.  108 del  03/08/2021 è stato approvato il  progetto di

fattibilità  tecnica ed economica per lavori  di  “Adeguamento funzionale palestra e

annessi locali e aree scuola Dante Alighieri”;

 con nota di autorizzazione del 10/01/2023, il Ministero dell’Istruzione comunicava lo

stanziamento a fondo perduto di euro 350.000,00 a favore del Comune di Marigliano

per l’intervento di “Adeguamento funzionale palestra e annessi locali e aree scuola

Dante Alighieri";

 l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto a redigere il progetto definitivo-esecutivo

per lavori di “Adeguamento funzionale palestra e annessi locali e aree scuola Dante

Alighieri” per un importo complessivo del quadro economico di euro 350.000,00;

 con determinazione del Settore IV R.S. n. 110 del 22/06/2023 è stata costituita la

commissione  per  la  verifica  del  progetto  definitivo-esecutivo  ai  sensi  del  D.Lgs

50/2016 e s.m.i.;

 la suddetta commissione ha espletato il proprio incarico ed ha verificato il progetto

definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento funzionale palestra e annessi

locali e aree scuola Dante Alighieri” con esito positivo, verifica fatta propria dal RUP

che ha validato tale livelli di progettazione, giusto verbale di verifica e validazione agli

atti dell’ufficio sottoscritto in data 28/06/2023;

 con delibera di G.C. n. 104 del 07/07/2023 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo relativo ai  lavori  di  “Adeguamento funzionale palestra e annessi locali  e

aree  scuola  Dante  Alighieri”  redatto dall’U.T.C.  per  un importo  dei  lavori  di  euro

264.313,41 oltre IVA e somme a disposizione per un importo del quadro economico

pari ad euro 350.000,00;

 con Determinazione Settore IV R.S. n. 124 e R.G. n. 817 del 24/07/2023 si approvava

il progetto definitivo-esecutivo e veniva indetta gara di appalto ai sensi dell’art. 50

comma c) del  D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell'art.  comma 2 lettera b) del  decreto

legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre

C
_E

95
5 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

2-
18

 - 
00

41
49

8



2020, n. 120, come modificato dal decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito

nella Legge 29 luglio 2021 n. 108, ai sensi dell’art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023,

tramite procedura negoziata senza bando,  previa  consultazione di  almeno cinque

operatori  economici,  per  la  selezione  dell'operatore  cui  affidare  i  lavori  di

“Adeguamento funzionale palestra e annessi locali e aree scuola Dante Alighieri” per

un importo  lavori  di  €  264.313,41  oltre  IVA  al  10% e Somme a  disposizione,  da

aggiudicarsi col criterio del massimo ribasso, conferendo mandato alla C.U.C. Agenzia

dell’Area Nolana di predisporre tutti gli atti necessari per l’appalto dei lavori come d

convenzione sottoscritta da questa Amministrazione con costi sostenuti dallo stesso

finanziamento;

 con Determinazione Settore  IV  R.S.  n.  131 e  R.G.  n.  844  del  02/08/2023,  veniva

rettificata la Determinazione Settore IV R.S. n. 124 e R.G. n. 817 del 24/07/2023 nella

quale per mero errore materiale non erano stati evidenziati i costi della manodopera,

e veniva riapprovato in quadro economico di progetto.

CONSIDERATO CHE: 

 la C.U.C. dell’Agenzia Area Nolana con prot. gen. 0013391/2023 del 29/08/2023 ha

pubblicato la Disposizione n. 402 del 29/08/2023, con la quale dispone e propone di

affidare i lavori di “Adeguamento funzionale palestra e annessi locali e aree scuola

Dante Alighieri”, da cui si evince che:

a) con propria PEC del 31/07/2023 sono stati invitati n. 10 operatori sorteggiati

dall’Elenco telematico degli operatori economici istituito all’interno del portale

dell’Agenzia;

b) entro la data di scadenza fissata per il giorno 11/08/2023 sono pervenute n. 5

offerte telematiche;

c) come previsto dal disciplinare di gara il R.d.P. ha avviato le attività di propria

competenza in data 11/08/2023;

d) con il verbale nr. 1_RETTIFICATO del 11.08.2023 il R.d.P. ha individuato come

migliore  offerta  quella  presentata  dall’O.E.  “ITALCOSTRUZIONI  SRLS  P.IVA

08313761218 con sede in Villaricca (NA) alla Via Enrico Fermi n. 55”, per aver

formulato, in base c.d. “metodo del secondo prezzo” un ribasso del 27,002% e

un prezzo di aggiudicazione dei un importo di aggiudicazione di 207.296,28,

oltre IVA;

e) si  è  proceduto  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,

economico-finanziari  e  tecnico  organizzativi,  dichiarati  in  sede  di  gara

dall’operatore  economico  “ITALCOSTRUZIONI  SRLS  P.IVA  08313761218”,

attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n.

50/2016 s.m.i.;

f) relativamente  alla  ottemperanza  alla  L.68/99  l’O.E.  “ITALCOSTRUZIONI  SRLS

P.IVA 08313761218” ha dichiarato di non essere tenuto all’applicazione delle

norme di cui alla legge de quo;

g) la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  ITALCOSTRUZIONI  SRLS

P.IVA  08313761218  così  come  desumibile  dal  DURC  numero  di  protocollo

INPS_37021878 e  valevole  sino  alla  data  del  18/11/2023  acquisito  agli  atti

d’Ufficio;

C
_E

95
5 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

2-
18

 - 
00

41
49

8



h) la  BDNA  con  n.  protocollo  PR_NAUTG_Ingresso_0273924_20230829  ha

rilasciato  a  favore  dell’O.E.  “ITALCOSTRUZIONI  SRLS  P.IVA  08313761218”

relativo Nulla Osta antimafia;

 la  C.U.C.  dell’Agenzia  Area  Nolana  ha  provveduto  ad  acquisire  il  seguente  CIG

A0003C0908;

DATO ATTO CHE: 

 con Disposizione n.  402  del  29/08/2023,  il  Responsabile  della  CUC Agenzia  Area

Nolana  ha  approvato  gli  atti  ed  i  verbali  di  gara  ed  ha  proposto  alla  Stazione

Appaltante  di  aggiudicare  in  via  definitiva  i  lavori  di  “Adeguamento  funzionale

palestra e annessi locali e aree scuola Dante Alighieri” dall’O.E. “ITALCOSTRUZIONI

SRLS P.IVA 08313761218 con sede in Villaricca (NA) alla Via Enrico Fermi n. 55”, che

ha  formulato  un  ribasso  del  27,002%  con  un  prezzo  di  aggiudicazione  pari  a

207.296,28, oltre IVA;

 la Stazione Appaltante può in ogni caso revocare l’aggiudicazione se accerta, in capo

all’aggiudicatario, in ogni momento e con qualunque mezzo di prova l’assenza di uno

o  più  requisiti  richiesti  in  sede  di  gara,  ovvero  una  violazione  in  materia  di

dichiarazioni, anche a prescindere dalle verifiche già effettuate, fatte salve le ulteriori

conseguenze di legge;

VISTO l’art.92 comma 3 del D.Lgs 159/2011

APPURATO CHE:

 che, in tema di  imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del

d.lgs.  36/2023,  che  per  l’appalto  in  essere  rientrante  nella  fascia  contrattuale  di  €.

150.000,00  <  €.  1.000.000,00,  risulta  pari  ad  €.  120,00,  da  versare  con  modalità

telematica,  utilizzando  il  modello  “F24  Versamenti  con  elementi  identificativi”  (F24

ELIDE).

 il  contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati

nell’appalto risulta essere adeguato;

 che, ai sensi di quanto disposto all’art.  55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO DI poter aggiudicare in via definitiva i lavori di “Adeguamento funzionale palestra e

annessi locali e aree scuola Dante Alighieri” dall’O.E. “ITALCOSTRUZIONI SRLS P.IVA 08313761218

con sede in Villaricca (NA) alla Via Enrico Fermi n. 55”, che ha formulato un ribasso del 27,002%

con un prezzo di aggiudicazione pari a 207.296,28, oltre IVA;

PRESO  ATTO  CHE  a  seguito  del  ribasso  formulato  dall’O.E.  “ITALCOSTRUZIONI  SRLS  P.IVA

08313761218”, il Quadro Economico dell’intervento viene così rimodulato:

C
_E

95
5 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

2-
18

 - 
00

41
49

8



€ €

A.1 Lavori a misura 251 889,96 €

A.2 Forniture 7 710,00 €

A.3

Costi della sicurezza €. 5.184,79 (art. 100 D.lgs 

81/2008) scorporati della quota del 10% dell'U.I. (punto 

9 Circolare M.I.T. n. 4536 del 30 ottobre 2012) 4 713,45 €

264 313,41 €

A.4 Costo manodopera 48 441,04 €

211 158,92 €

154 141,80 €

207 296,28 €

A. Importo dei Lavori 

Importo soggetto a ribasso 

Totale appalto aggiudicato

Totale importo lavori (A.1+A.2+A.3)

A
. 

  
L
A

V
O

R
I

Importo offerto 

B. Somme a disposizione € €

B.1 I.V.A. al 10% sui lavori e costi sicurezza ribassati 20 095,12 €

B.2 I.V.A. AL 22% sulla forniture attrezzature ribassati 1 395,91 €

B.3
Competenze tecniche per Direzione Lavori e 

Coordinamento Sicurezza  in fase di Esecuzione
19 533,19 €

B.4 Oneri CNPAIA al 4% su spese tecn. (B.3) 781,33 €

B.5 IVA al 22% su Competenze Tecniche (B.3+B.4) 4 469,19 €

B.6 Oneri a discarica 4 576,00 €

B.6 I.V.A. al 22% su oneri a discarica (B.6) 1 006,72 €

B.7 Incentivo (funz. tec. P.A. ) Art. 45  D.L-vo n. 36/2023     4 229,01 €

B.8 Spese per pubblicità 1 750,00 €

B.9
Spese per CUC Agenzia Area Nolana (compreso 

contributo ANAC) 3 425,00 €

B.10 Competenze Supporto al R.U.P.
4 500,00 €

B.11 Oneri CNPAIA al 4% su comp. Sup. al R.U.P. (B.10)
180,00 €

B.12 IVA su Competenze Supporto al R.U.P. (B.10+B.11)
1 029,60 €

B.13 Imprevisti 12 850,01 €

B.14 Economie di gara 62 882,63 €

142 703,72 €

350 000,00 €

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

Totale Somme a disposizione

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

VISTI:

 il D.Lgs. 36 del 31/03/2023;

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità

amministrativa e contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli

enti locali;

 l’art.  191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di

C
_E

95
5 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

2-
18

 - 
00

41
49

8



impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D.Lgs.

118/11);

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia;

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della

correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL  e  del  vigente

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di aggiudicare in via definitiva i lavori di “Adeguamento funzionale palestra e annessi locali e

aree scuola Dante Alighieri” all’O.E. “ITALCOSTRUZIONI SRLS P.IVA 08313761218 con sede in

Villaricca (NA) alla Via Enrico Fermi n. 55”, che ha formulato un ribasso del 27,002% con un

prezzo di aggiudicazione pari a 207.296,28, oltre IVA;

2) di  confermare  che  l’opera  è  finanziata  per  la  spesa  complessiva  di  €.  350.000,00,  con

stanziamento  a fondo perduto  di  euro  350.000,00 del  Ministero  dell'Istruzione  a  valere  sui

Fondi  Strutturali  Europei  —  programma  operativo  nazionale  "per  la  scuola,  competenze  e

ambienti per  l'apprendimento"  2014-2020 asse  II  — infrastrutture  per  l'istruzione — fondo

europeo di sviluppo regionale (FESR) obiettivo specifico 10.7 — azione 10.7.1 - "interventi di

riqualificazione degli edifici scolastici".

3) di approvare il Quadro Economico dell’intervento cosi come di seguito rimodulato per effetto

del ribasso offerto pari al 27,002%:

€ €

A.1 Lavori a misura 251 889,96 €

A.2 Forniture 7 710,00 €

A.3

Costi della sicurezza €. 5.184,79 (art. 100 D.lgs 

81/2008) scorporati della quota del 10% dell'U.I. (punto 

9 Circolare M.I.T. n. 4536 del 30 ottobre 2012) 4 713,45 €

264 313,41 €

A.4 Costo manodopera 48 441,04 €

211 158,92 €

154 141,80 €

207 296,28 €

A. Importo dei Lavori 

Importo soggetto a ribasso 

Totale appalto aggiudicato

Totale importo lavori (A.1+A.2+A.3)

A
. 

  
L
A

V
O

R
I

Importo offerto 

C
_E

95
5 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

2-
18

 - 
00

41
49

8



B. Somme a disposizione € €

B.1 I.V.A. al 10% sui lavori e costi sicurezza ribassati 20 095,12 €

B.2 I.V.A. AL 22% sulla forniture attrezzature ribassati 1 395,91 €

B.3
Competenze tecniche per Direzione Lavori e 

Coordinamento Sicurezza  in fase di Esecuzione
19 533,19 €

B.4 Oneri CNPAIA al 4% su spese tecn. (B.3) 781,33 €

B.5 IVA al 22% su Competenze Tecniche (B.3+B.4) 4 469,19 €

B.6 Oneri a discarica 4 576,00 €

B.6 I.V.A. al 22% su oneri a discarica (B.6) 1 006,72 €

B.7 Incentivo (funz. tec. P.A. ) Art. 45  D.L-vo n. 36/2023     4 229,01 €

B.8 Spese per pubblicità 1 750,00 €

B.9
Spese per CUC Agenzia Area Nolana (compreso 

contributo ANAC) 3 425,00 €

B.10 Competenze Supporto al R.U.P.
4 500,00 €

B.11 Oneri CNPAIA al 4% su comp. Sup. al R.U.P. (B.10)
180,00 €

B.12 IVA su Competenze Supporto al R.U.P. (B.10+B.11)
1 029,60 €

B.13 Imprevisti 12 850,01 €

B.14 Economie di gara 62 882,63 €

142 703,72 €

350 000,00 €

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

Totale Somme a disposizione

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

4) che la spesa totale risulta impegnata al Capitolo 5004005 Imp. 1156 Es. Fin. 2023

5) di  dare  atto che  la  somma di  €  3.425,00  comprensiva  di  IVA  e  contributo  ANAC in  favore

dell’Agenzia dell’area Nolana S.c.p.a, quale CUC per la presente procedura, risulta già impegnata

nell’ambito del Q.E. alla voce B.9 “Spese CUC Agenzia Area Nolana”;

6) di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: A0003C0908;

7) di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena

nullità  del  contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.3  della

L.136/2012  impegnandosi  alla  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ad  appalti  e

commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

8) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo

Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.

C
_E

95
5 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

2-
18

 - 
00

41
49

8



190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

10) di  dare  atto che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

11) di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

12) di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ing. Giuseppe Terracciano;

13) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per  la  pubblicazione  all’Albo

pretorio on line.

Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                                            Ing. Giuseppe Terracciano

IL RESPONSABILE SETTORE IV

VISTO: 

 il D.Lgs. 36 del 31/03/2023;

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità

amministrativa e contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli

enti locali;

 l’art.  191  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che  dispone  in  materia  di  regole  per  l’assunzione  di

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

 il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (all.  4/2  del  D.Lgs.

118/11);

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia;

D E T E R M I N A

di approvare, come in effetti approva, la proposta di determinazione a firma del RUP che forma

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

                                                                                                                IL RESPONSABILE SETTORE IV

                                                                                                                     Ing. Rosalba Di Palma

C
_E

95
5 

-  
- 1

 - 
20

23
-1

2-
18

 - 
00

41
49

8


